(2) Judic. ix. 25. etc.

(3) I. Reg. xv. 5. Vide et iv. Reg. vi. 8. 9. etc.

(4) Hugo. Lyran. Dionys.

(5) כִּי בָּרַחַתְּ מִבְּרִיחַ מִן הַיָּם

(6) Clar. Delrio. Castr. Jun. etc.

(7) Ηὕξει τὸ πῆρας τοῦ ἀληθῶς εἰς τὰ πλάγχθη σου.

Ils ont lu מִן עִמְתְּ *émeth, vérité*, au lieu de מִן אַמְמַתְּ *ammath, une coudée, une mesure*.

(8) Ὁ μωσεν Κύριος κατὰ τοῦ βραχίονος αὐτοῦ.

(9) Vide Joël. ii. 4. 5. et seq. - Nahum. iii, 15. - Judic. vi. 5 ; vii. 12. - Judith. ii. 11.

(10) Ἐἴς τινος φωνῆν ἤχου ἄυτου, ἔθετο πληθος οὐδατος ἐν οὐρανῶ.

17. Stultus factus est omnis homo a scientia, confusus est omnis conflator in sculptili, quia mendax est conflatio eorum, nec est spiritus in eis.

18. Vana sunt opera, et risu digna; in tempore visitationis suæ peribunt.

19. Non sicut hæc, pars Jacob, quia qui fecit omnia ipse est; et Israël sceptrum hereditatis ejus, Dominus exercituum nomen ejus.

20. Collidis tu mihi vasa belli; et ego collidam in te gentes, et disperdam in te regna;

21. Et collidam in te equum et equitem ejus; et collidam in te currum et ascensorem ejus;

22. Et collidam in te virum et mulierem; et collidam in te senem et puerum; et collidam in te juvenem et virginem;

23. Et collidam in te pastorem et gregem ejus; et collidam in te duces et magistratus;

24. Et reddam Babyloñi, et cunctis habitatoribus Chaldææ, omne malum suum, quod fecerunt in Sion, in oculis vestris, ait Dominus.

25. Ecce ego ad te, mons pestifer, ait Dominus, qui corrupis universam terram; et extendam manum meam super te, et evolvam te de petris, et dabo te in montem combustionis;

17. L'art des hommes les a rendus tous insensés; les statues sont devenues la confusion de ceux qui les ont faites, parce que leur ouvrage n'est qu'un mensonge et une matière qui n'a point de vie.

18. Ce sont des ouvrages vains et dignes de risée: ils périront au temps où Dieu les visitera.

19. Mais celui que Jacob a pris pour son partage n'est pas commé ces faux dieux; Israël est son royaume héréditaire, et son nom est le Seigneur des armées.

20. Vous êtes le marteau dont je briserai les armes; je briserai par vous les nations, et je détruirai par vous les royaumes;

21. Je briserai par vous les chevaux et les cavaliers; je briserai par vous les chars et ceux qui combattent dessus;

22. Je briserai par vous les hommes et les femmes; je briserai par vous les vieillards et les enfants; je briserai par vous les jeunes hommes et les jeunes filles;

23. Je briserai par vous le pasteur et son troupeau; je briserai par vous le laboureur et les bœufs qu'il mène; je briserai par vous les chefs et les magistrats.